Inoltre, secondo Pérez, ogni rapporto di causalità o priorità è mediato dalla causalità efficiente, eccezion fatta per ciò che include rispetto a ciò che è incluso e per il tutto rispetto alla parte. Ciò significa che qualsiasi tipo di causa che non sia la causa

⁴ *Ibi*, f. 66v, n. 22 (OP I, p. 149b, n. 22): «Cum natura divina sit per se ipsam formaliter intelligens et continens formaliter aut eminenter, tanquam radix primaria omnium, omnem entis perfectionem tam in esse physico et reali quam in esse repraesentativo intelligibili, et intellecto, sicut ei repugnet perfici formaliter in genere entis ab aliqua entitate vel virtualiter intrinsece distincta, ita potiori quidem iure repugnabit ei perfici formaliter ab aliqua cognitione distincta virtualiter ab ipsa et per illam reddi cognoscentem. Iam enim eo ipso sequeretur pro illo priori virtuali non esse naturam divinam omnino perfectam in genere intellectivo, cum adhuc in eo genere spectaret ulteriorem perfectionem».

⁵ *Ibi*, f. 68r, n. 26 (OP I, p. 150b, n. 26): «Assertio secunda: divinam essentiam esse unicum intellectionis motivum. [...] Probatur ergo assertio, quia intellectio divina [...] est unica etiam virtualiter intrinsece et est eadem virtualiter intrinsece cum Deitate. Quare illa intellectio nullo modo est ab alio, sed a se ipsa etiam virtualiter, id est ab ipsa Deitate. Cum igitur omne motivum intellectionis habeat rationem eius, a quo est intellectio, patet divinae intellectionis nullum esse motivum distinctum, nec virtualiter quidem intrinsece a Deitate, ac proinde naturam divinam esse unicum illius motivum».

⁶ *Ibi*, f. 68v, n. 28 (OP I, p. 150b, n. 28): «In nullo genere causae aut principii procedit Deitas ab ullo alio, tam enim repugnat Deitati esse propter aliud aut ex alio materialiter aut per aliud formaliter aut ad aliud exemplariter seu ad imitationem alterius, etsi quae sunt aliae causalitates sive reale sive virtuales, quam ei repugnat esse ab alio efficienter sive realiter sive virtualiter. Primo quia ipsa est omnium primum in omni genere et adequate a se ipsa, per ipsam, ex se ipsa, propter se ipsam et ad se ipsam».

efficiente partecipa sempre all'atto di produzione, o come causa concomitante, o precedendo l'atto del produrre e incitando la causa produttrice, o rimuovendo gli impedimenti alla causa produttrice⁷. Le cause diverse dalla causa efficiente devono essere tutte ricondotte all'azione di quest'ultima, sono infatti in funzione della sua attività produttrice. Che ogni causalità sia riconducibile alla causalità efficiente è una tesi di Agostino. Nella questione 28 del *De diversis quaestionibus octoginta tribus* il vescovo di Ippona spiega che chiedere il perché Dio abbia voluto creare il mondo significa chiedersi quale sia la causa della volontà di Dio, ma poiché ogni causa è efficiente e ogni causa efficiente deve essere più perfetta del proprio prodotto, non si può pensare che vi sia una causa della volontà divina, se non ammettendo che vi sia qualcosa di più perfetto della volontà di Dio⁸, che per giunta dovrebbe precederla realmente.

Dunque, ammettere che Dio abbia una causa di sé diversa dalla causa efficiente, costringerebbe ad ammettere che vi sia qualcosa che precede la *Deitas* producendola. Pérez esprime questa dottrina della precedenza dell'Essenza divina su tutto ciò che esiste, affermando che la *Deitas* è causa del suo essere (*solam Deitatem esse sibi causam essendi*), espressione che va intesa, tuttavia, in senso negativo, a sottolineare che Dio non ha alcuna causa di sé, reale o virtuale che sia⁹.

Ciò che si è appena detto genericamente per la causa, vale in particolare per l'oggetto che muove l'intellezione. Solitamente – spiega Pérez – quando si parla di tale oggetto si intende che vi sia qualcosa di esistente in sé o di esistente nella specie impressa, in grado di porre l'oggetto nell'essere rappresentato e di concorrere all'essere della stessa intellezione. Tuttavia, questo non può accadere nel caso dell'intellezione

⁷ *Ibi*, f. 68v, n. 28 (OP I, p. 151a, n. 28): «Secundo quia, ut ostendi in physicis, omnis causalitas seu prioritas (excepta illa quae est includi ad includens seu partis ad totum) exercetur media causalitate efficienti seu productione producentis realiter aut virtualiter. Nulla enim est aut intelligitur prioritas aut posterioritas sine posterioris emanatione a priori aliquo produttore; quae enim non influunt producendo, eatenus concurrunt et antecedunt, quatenus incitant ipsum producens aut impedimenta remouent, ut producat». Su questo punto torneremo diffusamente nel prosieguo.

⁸ AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, 28, op. cit.: «Qui quaerit quare voluerit Deus mundum facere, causam quaerit voluntatis Dei. Sed omnis causa efficiens est. Omne autem efficiens maius est quam id quod efficitur. Nihil autem maius est voluntate Dei; non ergo eius causa quaerenda est».

⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 2, a. 2, cap. 3, ms. cit., ff. 68v-69r, n. 28 (OP I, p. 151a, n. 28): «Cum igitur Deitas a nullo produttore emanet, patet manifeste nihil habere comparatione Deitatis ullam antecedentia sive realem, sive virtualem, sive physicam, sive intentionalem et obiectivam, sed solam Deitatem esse sibi causam essendi, quod negative est intelligendum, quasi dicas nullam habere aliam causam sive realem sive virtualem».

divina, come se l'essere della *Deitas* provenisse da una qualche specie intelligibile o da qualcosa di distinto da essa; e ciò in ragione del fatto che la *Deitas* è prima di tutte le cose¹⁰.

Non solo la *Deitas* è l'oggetto motivo dell'intellezione divina, ma è anche l'oggetto diretto di tale intellesione. Del resto, se la *Deitas* coincide con la sua stessa intellesione, anche l'oggetto diretto sarà identico all'Essenza divina. In generale, con "oggetto diretto" si intende il fine dell'atto del conoscere. Questo può essere distinto dallo stesso atto oppure può essere identico ad esso. In quest'ultimo caso l'atto del conoscere è rappresentativo di se stesso e non necessita di un altro oggetto distinto da sé che sia fine dell'atto del conoscere¹¹. È ciò che accade nel caso della *Deitas*, la quale è essenzialmente atto del conoscere rappresentativo di sé. Non avendo alcun bisogno di un oggetto distinto da sé, essa è sufficiente, cioè perfetta. La *Deitas* in forza della sua stessa esistenza esclude la mancanza di una causa, essa è a causa di sé (*propter se ipsam*), nel senso che non è a causa di un altro fine. Per questo possiamo dire che la *Deitas* è oggetto diretto della propria intellesione, tanto realmente quanto virtualmente¹².

La *Deitas* è tale che, se conosciuta in modo comprensivo, ovvero in modo totale, secondo tutta la Sua profondità, non può che essere oggetto diretto adeguato, nel quale Essa si conosce e conosce nel contempo tutto ciò che da essa proviene. Questo perché la

¹⁰ *Ibi*, f. 69r, n. 29 (OP I, p. 151a, n. 29): «Quando dicimus, omnem intellectionem esse a suo motivo, intelligendum id est, quasi dicamus, omnem intellectionem esse a suo motivo in se existente, aut ab ipso motivo existente in sua imagine, specie ve impressa, aut similitudine instituta ad constituendum obiectum in esse repraesentato [...]. Fieri autem nequaquam potest, ut Deitas sit ab aliqua specie intelligibile aut similitudine instituta ad constituendum obiectum distinctum a divina essentia in esse repraesentato et intellecto. Nam vel hoc diceretur, quia Deitas est ipsa species intelligibilis eiusmodi, vel quia supponit aliquid distinctum per modum speciei, et hoc secundum patet esse falsum, cum Deitas sit prima omnium rerum».

¹¹ *Ibi*, ff. 69v-70r, n. 31 (OP I, p. 151b, n. 31): «Obiectum directum esse id quod tanquam cognitum est finis cognitionis intelligendum est tam positive quam negative, quasi dicas obiectum directum esse quod vel ut cognitum est finis cognitionis, cum sit distinctum ab ipsa cognitione vel quod est identificatum cum cognitione repraesentativa sui, nec habente aliud obiectum, quod ut cognitum sit finis ipsius cognitionis sicut enim per possessionem unius obiecti directi excluditur a cognitione indigentia alterius obiecti distincti etiam ab ipsa cognitione. Ita cognitio repraesentativa sui, nec habens obiectum directum se ipsa distinctum per suae propriae perfectionis possessionem excludit indigentia obiecti directi ab ipsa cognitione distincti, quod longe est nobilius».

¹² *Ibi*, f. 70r, n. 31 (OP I, p. 151b, n. 31): «Hac eadem rationem dicimus Deum esse a se, quia sicut res effecta ab una causa efficiente excludit indigentiam aliarum causarum efficientium, ita Deitas per suam propriam existentiam excludit indigentiam alterius causae, quod multo est nobilius. Sic etiam Deitas est propter se ipsam, quia scilicet non est propter alium finem. It igitur probemus, Deitatem solam esse obiectum directum divinae intellectionis, tam realiter quam virtualiter distinctum esse obiectum directum divinae intellectionis praeter ipsam intellectionem quae formalissime est Deitas».

Deitas è la radice di ogni cosa e se Dio, pur conoscendola, non conoscesse qualcosa che da essa proviene, non possiederebbe alcuna conoscenza a priori. Un tale esito risulterebbe assurdo e contrario all'epistemologia aristotelica degli *Analitici secondi*. Per Aristotele, infatti, la conoscenza a priori e nella causa è la conoscenza più alta¹³.

Dunque, Dio conosce necessariamente le creature possibili, ma queste – precisa Pérez – sono soltanto un oggetto indiretto, sia realmente sia virtualmente, del proprio atto di intellesione. Le creature sono un qualche riferimento (*quaedam spectantia*) alla *Deitas* e da essa si distinguono realmente¹⁴. La natura delle creature è riferimento alla *Deitas*. Esse, sembra dire Pérez, sono sì sostanze, ma sostanze relazionali o, meglio, relazioni sostanziali. In effetti, precisa il gesuita navarrino, vi sono due modi nei quali un ente può essere considerato. Nel primo modo si considera qualcosa in quanto ente, mentre nel secondo si considera in quanto “ente di un ente”. L'essere di altro è segno della relazionalità sostanziale delle creature che abbiamo già avuto modo di anticipare. L'ente di un ente è l'ente che si riferisce ad altro (*spectans ad aliud*) e che è considerato come qualcosa di un ente. Ciò che è ente si dice che è costituito al caso retto ed è conosciuto come un “ciò che è”. Al contrario, l'ente di un ente, ovvero ciò che si relaziona a ciò che si trova al caso retto, è costituito al caso obliquo ed è detto ente *in obliquo*, ovvero in modo secondario¹⁵.

Come già sappiamo, nel corso sulla *Fisica*, Pérez aveva spiegato che soltanto la sostanza, e in particolare l'Io, è ente in senso assoluto, mentre l'accidente è soltanto qualcosa che appartiene alla sostanza, come ciò che è detto “mio” rispetto a un Io.

¹³ *Ibi*, ff. 70v-71r, n. 35 (OP I, p. 152a, n. 35): «Notandum est, Deitatem esse cognoscibilem comprehensive tanquam obiectum directum adaequatum, in qua directe cognita comprehendatur ipsa et ea quae ad eam necessario consequuntur. Primo quia Deitas est radix omnium unde si Deus in illa directa cognita tanquam obiecto adaequato directo, omnia non comprehenderet aliqua cognitione, sequeretur nullam in Deo esse cognitionem a priori, quod est absurdum, quia est constans Arist. In libris de Post.res A. et ubique passim in suis operibus, atque interpretum sententia cognitionem quae non est a priori, et in causa, esse imperfectam». Cfr. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 2.

¹⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, ms. cit., f. 70v, n. 34 (OP I, n. 34, p. 152a): «creaturae nec considerantur a Divina cognitione tanquam idem realiter cum obiecto unice, et absolute directo, idest, cum Deitate, sed tanquam quaedam exspectantia ad Deitatem cum distinctione reali ab ipsa, sunt ergo penitus indirectum obiectum».

¹⁵ *Ibi*, ff. 71r-71v, n. 36 (OP I, p. 152b, n. 36): «quodlibet ens dupliciter cognosci potest, primo quatenus ens, secundo quatenus entis ens, seu quatenus id, ad quod refertur id quod consideratur quatenus ens, quod perinde est, atque si dicas, considerare tanquam aliquid exspectans ad aliud, et tanquam aliquid illius. Quod consideratur quatenus ens constitui solet in recto, et cognoscitur quatenus est id ipsum, quod est: at quod consideratur tanquam entis ens, et tanquam id ad quod refertur rectum, seu tanquam aliquid recti constituitur in obliquo, et dicitur enti attribui in obliquo»; *ibi*, f. 81r, n. 65 (OP I, p. 158b, n. 65): «Pro eo priori in quo existit divina scientia creaturas nullum esse habere distinctum a Deitate, solamque Deitatem esse ens, coeteraque omnia esse entis entia et solum existere tanquam terminos ad quos ipsa Deitas quodammodo se habet».